פעולות המינהל האזרחי באזור יהודה והשומרון

תקציר

ב-7.6.67 הוציא אלוף פיקוד המרכז (להלן - פקמ"ז) את המנשר בדבר סדרי השלטון והמשפט (יהודה והשומרון) (מס' 2), התשכ"ז-1967 (להלן - מנשר מס' 2), אשר העביר אליו, בהיותו מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה והשומרון (להלן - איו"ש), את כל סמכויות השלטון, החקיקה, המינוי והמינהל הנוגעים לאיו"ש או לתושביו. בשנת 1982 הוקם המינהל האזרחי באיו"ש (להלן - המינהל) על בסיס החלטת ממשלת ישראל מאוקטובר 1981, במטרה להפריד בין הפעילות הביטחונית לבין הפעילות האזרחית באיו"ש, וייעודו היה לשמש מסגרת לפעילות האזרחית במטרה לשרת את התושבים המקומיים ולהגדיל רווחתם.

העסקת עובדים פלסטינים ביישובים הישראליים באיו"ש

זה שנים מועסקים עובדים פלסטינים ביישובים הישראליים באיו"ש ובאזח"ע. העסקת העובדים ביישובים הישראליים באיו"ש מתבצעת על פי נוהל שגובש בהתאם לצו בדבר העסקת עובדים במקומות מסוימים (יהודה ושומרון) (מס' 967) התשמ"ב-1982 (להלן - הצו).

1. העסקת עובדים ללא רישיונות עבודה - בביקורת נמצא, כי ביישובים ישראליים באיו"ש ובאזורי התעשייה במישור אדומים ובברקן הועסקו בין שנת 2000 לאוקטובר 2003 מאות רבות של עובדים פלסטינים ללא רישיונות עבודה וללא מעורבות של קמ"ט תעסוקה, כמתחייב מהצו האמור.

בעקבות זאת, פנה קמ"ט תעסוקה אל רע"נים במינהל בבקשה לקבל החלטות בעניין שינוי הרישיונות על מנת להקשות על זיופם. לא נמצא שעד פברואר 2004, מועד סיום הביקורת, נקט המינהל פעולה כלשהי כדי להקשות על הזייפנים.

מבוא

במנשר בדבר סדרי השלטון והמשפט (יהודה והשומרון) (מס' 2), התשכ"ז-1967 (להלן - מנשר מס' 2), שהוציא מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה והשומרון (להלן - איו"ש), אלוף פיקוד המרכז (להלן - אלוף פקמ"ז), ב-7.6.67 נאמר, כי הועברו אליו (אל המפקד) "כל סמכות של שלטון, חקיקה, מינוי ומינהל לגבי האזור ותושביו". בשנת 1982 הוקם המינהל האזרחי באיו"ש (להלן - המינהל) על בסיס החלטת ממשלת ישראל מאוקטובר 1981, בצו בדבר הקמת המינהל האזרחי (יהודה

והשומרון) (מס' 947), התשמ"ב-1981. מטרת הקמתו של המינהל הייתה להפריד בין הפעילות הביטחונית לבין הפעילות האזרחית באיו"ש, וייעודו היה לשמש מסגרת לפעילות האזרחית במטרה לשרת את התושבים המקומיים ולהגדיל רווחתם.

בעקבות חתימת ההסכמים המדיניים בין ממשלת ישראל לבין הרשות הפלסטינית, החל מהסכם העקרונות בספטמבר 1993 וכלה בהסכם הביניים בספטמבר 1995, הועברו מהמינהל אל הרשות הפלסטינית מרבית הסמכויות האזרחיות בשטחי האוטונומיה הפלסטינית באיו"ש - אזורים A ו-B¹.

בדיקות השלמה נערכו במפקדת תפ"ש.

הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת, בהתייעצות עם מבקר המדינה, החליטה שלא להניח על שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים מפרק זה לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב].

מבנה ארגוני ויחסי גומלין

ב-4.10.81 קיבלה ממשלת ישראל החלטה מס' 106 (להלן - החלטה 106) בנושא "ארגון מחדש של מערכת הממשל הצבאי ביהודה, שומרון וחבל עזה", ונקבע בה, בין היתר, כדלקמן:

באוקטובר 2004 הודיע מטה מתפ"ש למשרד מבקר המדינה, בתגובה לממצאי הביקורת, כי "הנוהל הוגדר כהנחייה בקפ"ק ענף תשתית המעודכן בימים אלו".

תשתיות ומקרקעין

לאחר העברת סמכויות השלטון והחקיקה למפקד כוחות צה"ל באיו"ש בשנת 1967, נקבעו הליכי הסדר המקרקעין בצו בדבר הסדר קרקעות ומים (יהודה והשומרון) (מספר 291), התשכ"ט-1968

(להלן - צו 291). סעיף 3 בצו 291 הורה על התלייתם של הליכי הסדר³, אשר היו בשלבי ביצוע ולא הושלמו על פי החוק הירדני עד ל-1.1.69.

הצו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה והשומרון) (מספר 59), התשכ"ז-1967, קובע, כי הרשות המוסמכת לניהול של הרכוש הממשלתי באזור, ובכלל זה ניהולן של אדמות בבעלות המדינה, הינו הממונה.

החלטת ממשלת ישראל מס' 150 מאוגוסט 1996, קבעה נהלים מינהליים בעניין תכנון ובינוי בתחומי אר"ש ואזח"ע. לפי החלטה, "כל הרשאה חדשה לתכנון והקצאת קרקע לבנייה על אדמות מדינה באזורים תבוצע רק לאחר אישורו של שר הביטחון.

מדובר בנוהל פנימי שאף ניתן לסטות מהוראותיו".

בשניים מהמקרים האמורים גם לא נמצאו במינהל מסמכים המצביעים על כך שנעשו בדיקות לוודא, שהמקרקעין לא היו כבעלות של נפקדים, ולא התקבל הסבר מניח את הדעת בסוגיה זו. יצוין, כי על פי הצו בדבר נכסים נטושים (רכוש הפרט) (יהודה והשומרון) (מס' 58), התשכ"ז-1967, יש להחזיר לנפקדים השבים לאזור והמוכיחים בעלות בנכס הנטוש, את נכסיהם או את תמורתם, אם יגישו תביעות בעניין זה.

כביש גישה לגבעת-זאב: ממסמך של לשכת היועץ המשפטי לממשלה ממאי 2002 עולה, כי בשנת 1991 תכנן משרד הבינוי והשיכון שתי שכונות מערביות ביישוב גבעת-זאב, וכן דרך גישה עיקרית ממזרח.

סמכויותיו ותפקידיו של קמ"ט רישום מוגדרים על פי החקיקה הירדנית שעיקרה הוא חוק מס' 6, חוק רישום נכסי דלא נידי אשר טרם נרשמו לשנת 1964 (להלן - חוק

הרישום), אשר תוקן בתחיקת הביטחון בצו, וכן על פי תקנה 2 לתקנות רישום המקרקעין (בקשות לרישום נכסים דלא נידי אשר טרם נרשמו) (יהודה והשומרון), התשמ"ד-1984. בין היתר, מוטל על קמ"ט רישום לבדוק בקשות לרישום קרקע המוגשות אליו או לרשם המקרקעין שבנפה, ועליו להחליט על העברתן לוועדה לרישום ראשון (להלן - הוועדה לרישום), הפועלת מכוח חוק הרישום. זאת, לאחר שיבצע בדיקות במסמכים וכן בשטח הנדון.

הליך רישום ראשון מתבצע על ידי הוועדה לרישום, על פי חוק הרישום ועל פי תחיקת הביטחון - צו בדבר תיקון חוק רישום נכסי דלא נידי אשר טרם נרשמו (יהודה והשומרון) (מס' 448), התשל"ב-1971 (להלן - הצו). הצו קובע, כי הוועדה לרישום רשאית לדרון בבקשות הרישום, לשמוע התנגדויות לבקשת הרישום ולקבל החלטות מתאימות ביחס אליהן, ואף לערוך בדיקות נוספות, להזמין עדים ולגבות עדויות. עוד נקבע בצו, כי בעניין מקרקעין שהם נכס נטוש או רכוש ממשלתי, יומצאו הפרטים לממונה על הנכסים הנטושים או לממונה על הרכוש הממשלתי, אשר יהיו רשאים להופיע כצד לדיון בפני הוועדה לרישום. הצו קובע עוד, כי קמ"ט רישום יבצע רישום של נכסי דלא נידי בהתאם להחלטה חלוטה של הוועדה לרישום.

על החלטות שניתנו לפי הדין או תחיקת ביטחון המפורטים בצו, לרבות הצו, ניתן להגיש ערר על פי צו בדבר ועדות עררים (יהודה ושומרון) (מס' 172), התשכ"ח-1967, ובהתאם להוראות בדבר סדרי הדין בוועדות עררים (יהודה והשומרון), התשמ"ז-1987. העררים על החלטת הוועדה לרישום יידונו על ידי ועדת העררים, והחלטתה היא סופית.

להלן הממצאים שעלו בבקורת בעניין רישום מקרקעין ופעולותיה של הוועדה לרישום ושל ועדת העררים:

א. החלטות קמ"ט רישום בנוגע להעברת בקשות לוועדה לרישום וכן לגבי מתן היתר עיסקה, אינן ניתנות לערעור בפני ועדת העררים, כיוון שאין הן עניינים שבסמכותה.

המינהל הודיע למשרד מבקר המדינה באוקטובר 2004, כי הוא מבקש לציין את הפעולות הננקטות מאז מועד סיום הביקורת, לשם שיפור מערכת רישום המקרקעין באיו"ש, וביניהן הקמת ועדה לטיפול בנוהלי רישום המקרקעין באיו"ש; וכן הקמת ועדה משותפת עם קמ"ט רישום, על פי הנחיית ראש המינהל, לטיפול בבקשות לרישום ראשון של מקרקעין המעוררות בעיות משפטיות.

4. אגרות רישום

א. רישום עסקות במקרקעין: מהצו בדבר חוק אגרות רישום מקרקעין (יהודה והשומרון) (מס' 1018), התשמ"ב-1982, עולה, כי פעולת רישום מקרקעין באיו"ש כרוכה באגרות רישום אשר שיעורן ייקבע בתקנות שיוציא ראש המינהל. במועד עריכת הביקורת עמד שיעור האגרות על 5% משווי המקרקעין. על פי סעיף 16א(ב) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן - חוק מיסוי מקרקעין), יראו רוכשים ישראלים של מקרקעין באיו"ש כמוכרים או כרוכשים זכות במקרקעין המצויים בישראל, ולפיכך מוטל עליהם לשאת גם בתשלום של מס רכישה של מקרקעין, בנוסף על אגרות רישום המקרקעין.

עד מועד סיום הביקורת (פברואר 2004), לא חלו שינויים בעניין אותן אגרות. המינהל הודיע למשרד מבקר המדינה באוקטובר 2004, כי הנושא הועלה לדיון בפני ועדת האגרות במפקדת תפ"ש.

הממונה על הרכוש הממשלתי ועל הרכוש הנטוש באיו"ש

1. ניהול אדמות מדינה

צו בדבר רכוש ממשלתי (יהודה והשומרון) (מס' 59), התשכ"ז-1967 (להלן - צו 59) מהווה את הבסיס הסטטוטורי המרכזי לניהול אדמות המדינה באיו"ש. על פיו הוגדר כרכוש ממשלתי, בין היתר, רכוש אשר ב-7.6.67 (להלן - התאריך הקובע) או לאחריו נמצא שייך, רשום על שם, או מוקנה, לאחד מאלה: "למדינת אויב; לתאגיד אשר למדינת אויב זכות כלשהי בו, בין במישרין ובין בעקיפין, בין שיש עימה שליטה ובין שאין עימה שליטה; או רכוש שאחד מהם היה שותף בו".

על פי ההחלטה, רק לאחר קבלת אישור שר הביטחון תבוצע הרשאה חדשה לתכנון ולהקצאת קרקע לבנייה באיו"ש ובאזח"ע, וועדות התכנון באזורים אלה יהיו רשאיות לדון בתכנית מיתאר, ויתנו להן תוקף. במסגרת יישום ההחלטה, הוציא מפקד כוחות צה"ל באיו"ש דאז צו בדבר אישור הליכי תכנון ובנייה (יהודה והשומרון) (מס' 1455), התשנ"ו-1996. צו זה בא להסדיר את ההיבטים התכנוניים הנובעים מהחלטת הממשלה. כמו כן, החליט שר הביטחון על הוצאת "נוהל יישום החלטה מס' 150", שבו נקבעו ההליכים המינהליים לאישור תכנון והקצאה של מקרקעין בהתיישבות. השלבים שנקבעו בנוהל זה לצורך הקצאת אדמות מדינה לגופים מיישבים בכפוף ולאחר אישור שר הביטחון בשלב הראשון, כנדרש בהחלטה מס' 150, היו כלהלן:

בכפוף לכל הזכויות שרכש צד אחר בנכס, בעקבות פעולת הממונה ובכפוף להוראות סעיף 10^ו וסמכויות הממונה הקבועות בו והנובעות ממנו".

להלן הממצאים שעלו בביקורת בעניין ניהול הרכוש הפרטי על ידי הממונה:

א. ניהול נכסי נפקדים פלסטינים

1) הצו בדבר רכוש ממשלתי (אזור הגדה המערבית) (מס' 59), התשכ"ז-1967 קובע, כי הרכוש הממשלתי, אשר כולל, בין היתר, רכוש אשר ב-7.6.1967 או לאחר מכן היה שייך, רשום או מוקנה למדינת אויב, ינוהל על ידי הממונה, אשר יהא רשאי, בין היתר, לבצע כל עיסקה בו.

במועד עריכת הביקורת לא היה בידי הממונה ריכוז נתונים על כלל נכסיהם של נפקדים פלסטינים, בעיקר קרקעות ומבנים.

בביקורת עלה, כי עד סוף שנת 2004 לא ניתן היתר תכנוני והמינהל לא נקט צעדים בעניין החריגות, לרבות בדרך של מימוש ערבויות בנקאיות שהועמדו מכוח הסכם ההרשאה לטובת הממונה.

היעדר היתר עיסוק: על פי הצו בדבר איסור על עיסוק (אזור הגדה המערבית) (מס' 65), התשכ"ז-1967, אסור לאדם שאינו תושב איו"ש לפתוח ולנהל עסק מסחרי, לרבות מפעל ובית חרושת, או לעסוק בו או להעסיק או להעביד אדם אחר לשם כך, אלא בהיתר מאת הרשות

המוסמכת (המינהל) ועל פי תנאי ההיתר. יש לציין, כי הצו קובע למפר אותו סנקציה פלילית של מאסר לשלוש שנים, קנס כספי או שניהם.

משרד מבקר המדינה מעיר, כי על אף הפצת ההנחיות כאמור לעיל, נמצא שהמינהל העניק לעובד בכיר לשעבר במינהל תוך כדי עבודתו במינהל, היתר ורישיון הפעלה לתחנת דלק, בדרך אשר מעלה חשש למשוא פנים; כמו כן, פעל קצין בכיר, שפרש מהצבא, שלא בהתאם לחוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969 (להלן - החוק), וקצין בכיר אחר שפרש מהצבא פעל תוך כדי ניגוד עניינים.

א. מתן היתרים ורישיונות לבעלי תפקידים ולעובדים לשעבר

1) תחנת דלק א'

ביוני 1993 הגיש עובד בכיר ביחידת הפיקוח במינהל (להלן - הבעלים) בקשה להקמת תחנת דלק (להלן - תחנת דלק א') בשטח שגודלו כ-4.7 דונם, המוגדר על פי תכנית המתאר כאדמה חקלאית בבעלות המדינה ומנוהל על ידי הממונה.

בדצמבר 2004 הודיע מתפ"ש למשרד מבקר המדינה, כי עקב החשש, לכאורה, לניגוד עניינים, הוא סיכם עם ראש המינהל לשעבר, כי בשלב זה הוא לא יועסק במילואים במפקדת תפ"ש במסגרת צוות החשיבה. כמו כן, מסר מתפ"ש, כי "חרף החלטות הוועדה, טרם החלטתי על החזרתו של [ראש המינהל לשעבר] לשירות מילואים, וכעת הוא איננו מועסק".

2) הגבלות לאחר פרישה

חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969 (להלן - החוק), קובע כי מי שטיפל אגב מילוי תפקידו בשירות הציבור בעניין פלוני של אדם פלוני, לא ייצג אחרי פרישתו מהשירות את האדם באותו עניין כלפי המוסד של שירות הציבור שבו שירת; וכי מי שפרש משירות הציבור, ובתפקידו בשירות הציבור היה מוסמך להחליט על פי שיקול דעתו על הענקת זכות לאחר, או להמליץ על

12 סעיף 5 לחוק קובע, כי סעיף 4 לא יחול על מי שפרש משירות כחייל בצה"ל, אלא במידה ובתנאים שקבע שר המשפטים בתקנות. תקנות שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה משירות בממשל צבאי), התשל"ד-1973, החילו את סעיף 4 על מי שפרש משירות של למעלה משלושה חודשים רצופים בממשל הצבאי, שהוגדר, בין היתר, כיחידת צה"ל המוצבת בשטחים המוחזקים על ידי צה"ל, לרבות מפקדת אותו אזור והמינהל האזרחי של האזור. תקנות שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה) (תחולה על חיילים ושוטרים), התשל"ו-1976, החילו את הוראות סעיף 4, בין היתר, גם על מי שפרש משירות בצה"ל, בהתקיים הנסיבות המפורטות בתקנות.

13 ראו דוח שנתי 50א של מבקר המדינה (1999), בפרק על "סוגיות צינון" במעבר עובדים בשירות הציבורי למגזר העסקי, עמ' 290.

פיקוח ואכיפה בתחום בנייה בלתי חוקית

1. המצב החוקי

במועד סיום הביקורת, פברואר 2004, הנפיק המינהל כ-11,000 רישיונות עבודה לעובדים פלסטינים מאיו"ש, מהם כ-3,000 רישיונות לעבודה בחקלאות בישראל והיתר לעבודה ביישובים ובאזורי התעשייה הישראליים שבאיו"ש. בביקורת בנושא זה עלו הממצאים הבאים:

1. אכיפת דין העבודה

צו בדבר העסקת עובדים במקומות מסוימים (יהודה ושומרון) (מס' 967), התשמ"ב-1982 (להלן בפרק זה - הצו), נועד להסדיר את העסקתם של עובדים תושבי האזור ביישובים ישראליים באיו"ש ולהגן על זכויותיהם. על פי הצו, חלה חובת העסקת עובדים רק באמצעות לשכת העבודה כמשמעותה בפרק השלישי לחוק העבודה הירדני, חוק מס' 2 לשנת 1965 (להלן - החוק הירדני).